Firma : "Blerim Pali" PF Viti 2020
SHENIMET SPJEGUESE

Sqgarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kéta piesé Eshté e detyrueshme sipas SKK 15 i permirs
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukt, standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé|
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té& pasqyrave financiare
c) Shénime té tiera shpjegeuse
Al Informacion i pérgjithshém
1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 15:)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
4  Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta,
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragities me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar pa nen e mbivieresim te gellimshen
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
All Politikat kontabg|
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dh
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5: )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si me
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuz
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amertizimit 15 % ne vit.
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Firma : "BLERIM PALI"
Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasqgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTRA
1. Aktivet monetare

Banka
Nr Emri | BanlMonedha |Nr llogaris{Viera ne |Kursi Vlera ne
valute fund vitit |leke
1|Banka 42 524
Shuma = 42524
Arka
Nr EMERTIMI|Vlera ne |Kursi Vlera ne
valute fund vitit |leke
1|Arka (lek) 19,272
2|Arka (bileta) 0
Shuma = | 19272

2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregetim

3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra
Kliente per mallra, produkte e sherbime

Fatura gjithsej

a)Nga keto

pa likujduar deri ne 3CNr
pa likujduar deri ne 6CNr
pa likujduar derine 9CNr
pa likujduar permbi nje Nr
b)Nga faturat gjithsej Nr
Fatura mbi 150 mije leNr
Fatura nen 150 mije le Nr

[THT

Debitore, Kreditore te tjere

Tatim mbi fitimin
Tatim | derdhur para
Tatim nga viti kaluar
Tatim | vitit ushtrimor
Tatim | rimbursuar
Tatim | derdhur teper

Tvsh

Tvsh e zbritshme ne celje te vitit

leke
leke
leke
leke
leke
leke
leke

dhenie

Leke
Leke
Leke
Leke
Leke

Leke

Tvsh e zbritshme ne Blerje gjate ' Leke
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate Leke

Tvsh paguar gjate vit

it

Leke

Tvsh e zbritshme ne cne mbyllje tLeke
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8,318
646

100,149
64,604
-54,502
0
113,344




Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

4 Inventari
Lendet e para
Inventari | imet
Prodhim ne proces
Produkte te gatshme
Mallra per rishitje
Parapagesa per furnizime

5 Aktive biologjike afatshkurtra

6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje

7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra
Shpenzime te periudhave te ardhshme

AKTIVET AFATGJATA
1 Investimet financiare afatgjata

2 Aktivet afatgjata materiale

Leke

708,600

Analiza e posteve te amortizueshme

Nr. Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Toka Vlera Amortiz. |VI. Mbet. |Vlera Amortizim|V]. Mbetur
Ndertesa 0 0 0 0 0 0
Makineri , pajisje 2,000,000 0f 2,000,000{ 2,000,000 0] 2,000,000
Mjete motorrike 0 0 0 0 0 0
AAM te tiera (Invent.ef 500,000 0| 500,000 500,000 0 500,000
Shuma = 2500000 0| 2500000, 2500000 0 2500000
3|Aktivet biologjike afatgf'ata 0
4|Aktivet afatgjata jomateriale 0
I
5|Kapital aksionar | pa paguar 0
6|Aktivet e tiera afatgjata 0
| PASIVET AFATSHKURTRA

1 Derivativet

2 Huamarrjet
Overdraftet bankare
Huamarrjet afatshkurtra

3 Huat dhe parapagimet
Te pagueshme ndaj furnitoreve ¢ v (g p 4L+ LEZIE
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Fatura gjithsej Nr Leke 0
a) Nga keto Nr Leke 0
pa likujduar deri ne 30 Nr Leke 0
pa likujduar deri ne 60 Nr Leke 0
pa likujduar deri ne 90 Nr Leke 0
pa likujduar permbi nje Nr Leke 0
b) Nga faturat gjithsej Nr Leke 0
Fatura mbi 300 mije le Nr Leke 0
Fatura mbi 300 mije le Nr Leke 0
Te pagueshme ndaj punonjesve Leke 46,176
Detyrime per sigurimet Shog.Shend Leke 246,596
Detyrime per TAP Leke 0
Detyrime per Tatim fitimin Leke 646

|
Detyrime tatimore per TVSH-ne Leke 0
Detyrime tatimore per tatim ne burim Leke 0

|

Te drejta e detyrime ndaj ortakeve Leke 0
Dividente per tu paguar Leke 0

I
Debitore dhe kreditore te tjere Leke 1,180,000

I
4|Grante dhe te ardhura per tu klasifikuar Leke 0
5|Provizione afatshkurtra Leke 0
I PASIVET AFATGIATA 0
1]Huat afatgjata leke 0
Hua, bono dhe detyrime nga qeraja financiardleke 0
Bono te konvertueshme leke 0
2|Hua marrje te tjera afatgjata leke 0
3|Grante dhe te ardhura te shtyra leke 0
4|Provizione afatgjata leke 0

mn KAPITALI

1|Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) Leke 0
2|Kapitali aksionereve te shoq. meme (PF te kdLeke 0
| - . FIUE




3|Kapitali aksionar Leke 0
4|Primi | aksionit Leke 0
5|Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) Leke 0
6|Rezervat statutore Leke 0
7|Razervat ligjore Leke 0
8|Rezervat e tjera Leke 2,789,097
8[Fitimet e pashperndara Leke 0
10| Fitimi (Humbja) e vitit financiar Leke -878,775
Fitimi | ushtrimit Leke -878,129
Shpenzime te pazbritshme Leke 0
Fitimi para tatimit Leke -878,129
Tatimi mbi fitimin Leke 646
Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
Kontabilisti Administratori
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